
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 57Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

311/2020, 355/2020, 382/2021 - CONSUP. Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Belém/PA, 23 de Julho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 684229
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 054/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta do Senhor LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, graduado, inscrito 
no CPF sob o nº 449.765.932-15, cujo objeto é contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ativi-
dades educacionais como Supervisor, no Curso de Atualização ao Porte 
de Arma de Fogo para a Guarda Municipal do Município de Marabá, que 
será executado na modalidade presencial, a ser realizado no período de 
26/07/2021 a 15/08/2021 e terá carga horária total de 8 horas/aulas, cujo 
valor global é R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais), incluídos todos 
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Reso-
lução 148/2015, 149/2015, 311/2020, 355/2020, 382/2021 - CONSUP. 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Belém/PA, 23
de Julho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 684231

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 053/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 053/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23
de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 684230
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 052/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 052/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23
de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 684228
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 033/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 054/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 23
de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 684233

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 011/2021-SE-
GUP/PA,
Processo  nº 2021/306706 cujo objeto é a Elaboração de Projeto Executivo 
complementares de Engenharia Civil e Naval para Adaptação dos Projetos 
Existentes da Base Flutuante de Antonio Lemos para Construção da Base 
Candirú, que fi cará localizada na margem direita do rio Amazonas, estreito 
de Óbidos-PA, conforme especifi cações técnicas estabelecidas no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital,  pelo critério de menor preço por item, a 
empresa abaixo:
PRESIM PREMOLDADOS SIMOES ENGENHARIA LTDA
CNPJ Nº 02.639.925/0001-02

Valor R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais )
Belém, 23 de julho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 684275

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 036/2021-SE-
GUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 036/2021-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa GLOBO AVIAÇÃO TÁXI 
AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ n° 01.098.474/0001-80
MODALIDADE:
Termo de Dispensa nº 01/2021-SEGUP/PA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação emergencial de empresa especializada 
em manutenção de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacio-
nal de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro 
da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e supri-
mentos, objetivando manter em conformidade com o programa recomen-
dado de manutenção estabelecido pelos fabricantes da aeronave, motor e 
de seus equipamentos e em plenas condições de aeronavegabilidade, da 
aeronave: Marca PR-AGM, fabricante PILATUS, modelo Pilatus PC12/45, 
ano de fabricação 2005, numero de série 667, motor turboélice PRATT & 
WHITNEY CANADÁ, MODELO PT-6A/67-B, SN PCE-PR0537, hélice HART-
ZELL, modelo HC-E4A-3DE10477K, SN KX282.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO:
Adequar a Dotação Orçamentária do instrumento contratual, para cober-
tura de suas despesas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8838 – Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial Natureza: 339039 Fontes: 0101 
e 0301
90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade Natureza: 339039 Fontes: 0103,0303,0149,0349, 0101 e 
0301
90.101.10.302.1507.8288 - COVID - Ações de Saúde Natureza: 339039 
Fontes: 0103,0303,0149,0349, 0101 e 0301
52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento do Serviço Penitenciário Natu-
reza: 339039 Fonte: 0101
27.101.18.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza: 339030 e 339039 Fontes: 031004396 e 0116
Belém/PA, 22 de Julho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 684256

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 916/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 15 de Julho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) DIRCE RODRIGUES BARRA, ESCRI-
VÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5130964/3, no dia 19/03/2019, soli-
citou sua Aposentadoria através do processo nº 2019/121171, requer ain-
da seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) DIRCE RODRIGUES BAR-
RA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 51309642/3 o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 15 DE JULHO DE 2021, em virtude de 
nesta data contar com 31 (trinta e um) anos, 02 (dois) meses e 23 (vinte 
e três) dias de tempo de contribuição, dos quais 21 (vinte e um) anos são 
de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 684349


